
【医療保険利用料金一覧表】

訪問看護料金表 2014年4月改訂

【Ⅰ】 基本料金

【Ⅱ】 加算等

【Ⅲ】

【Ⅳ】

利用料金例 （医療保険で訪問看護を利用　訪問看護ステーション24時間対応体制の利用）

月 火 水 木 金 土 日

5,550円×3回×4週 １割負担

＝ ６６，６００円 ＝

7,400円×1回 ＝ ５，０００円

＝ ７，４００円 ３割負担

2,950円×11回 ＝

＝ ３２，４５０円 ＝ ５，４００円

5,550円

6,550円

訪問看護基本療養費Ⅲ

　
8,500円

訪問看護基本療養費Ⅰ

訪問看護基本療養費Ⅱ 週3日まで

週4日以降

週に3日まで

週4日以降

（1日1回につき）

月の初日

2日以降

（1日1回につき）

訪問看護管理療養費

訪問看護療養費（1日1回につき）

幼児加算（3歳以上6歳未満）

複数名訪問看護加算 看護師

*状態に応じて異なります

5,400円

2,100円

4,200円

2,500円または5,000円

難病等複数回訪問加算

24時間対応体制加算（1月につき）

訪問看護ターミナルケア療養費 20,000円

看護補助者 3,000円

4,300円

8,000円

乳幼児加算（3歳未満）
500円

4,300円

緊急訪問看護加算（1日につき） 2,650円

24時間対応体制加算（1月につき）

退院時共同指導加算

（1月につき、利用者の状態に応じ月2
回を限度）

6,000円または8,000円

2,000円

交通費
片道5km以内　　　　　　100円
片道5km以上　5kmごと100円

4,300円

5,300円

7,300円

2,950円

6-8時　18時-22時

22-6時

長時間訪問看護加算（週1回まで）

5,200円

その他退院時や居宅療養でのカンファレンス等に伴う加算

1日2回訪問

特別管理加算（1月につき）

5,400円

1日3回以上の訪問

早朝夜間加算

深夜加算

*厚生労働省が定める状態の場合週3
回まで

３５，０５５円２４時間対応体制加算

特別管理加算 １１，６８５円

内容

6,000円

死後の処置料（自費、材料費別途）

保険適用外料金

退院支援指導（退院時）

在宅患者連携指導加算（月に1回）
在宅患者緊急時等カンファレンス加算（月に2回）

3,000円

10,000円

72歳　女性　肝臓がん末期（※医療保険対応）　要介護度３　　尿道留置カテーテル使用中

訪問看護60分
訪問看護

60分
訪問看護

60分

利用者負担額
訪問看護基本療養費
訪問看護管理療養費

加算等

＝+


